41 Quarta causa similiter sumitur ex parte materie, quando magna voti implendi difficultas supervenit, insufficiens tamen ad auferendum voti obligationem. Quia hoc est validum contentaneum benignitatis Dei, & necessarium ad confundendum fragilitatem humanae. Præterea, quia sepe magna difficultas periculum transgressionis affect. Et trahent Abbas. Non est. n. 6. de voto. Suarez codem. 17. n. 11. & dixi eadem disp. 20. n. 22. vbi duplex exemplum addiub. Prius, quando votum religiosum vñque ad fene- strem est dilatun, quando iam est dubium an illi possit sustinere religiosas austeritates. Posterior, sille votum religionem, in qua à carnis abstinentia, & fastis est ita debili stomachi, vt dubium sit eam abstinentiam ferre valeat. Quod optime intelligit Suarez codem cap. 17. n. 12. quando haec difficultas est denudo suborta, vel re vera, vel iuxta votum cognitionem. Quia si principio inerat, & fuit cognita (addo vel præfuit), non est (inquit) iusta causa dispensandi, nisi aliquid noui accidat, vel periculum sit subortum, aut experientia cognitum. Quia iusta difficultas sive voluntaria Deo oblat, Alia imitatio apponitur à quibdam, de qua dicimus n. 45.

42 Hinc deducitur iusta dispensandi causam esse, cum votum ratione voti non ludendi, vehemens ludendi de sidet, ac tentationem. Vt bene docet Nauar. Summa Hispana c. 18. addit. ad num. 1. c. 12. Latina cap. 12. n. 11. Sed tunc tamen, quando ex tentatione ex votu castitatis trahant, & frequens transgressionis voti cum periculo exponant. Quare bene Alcozer lib. de ludo, c. 13. concil. ait iusta quod esse dispensandi castitatem in iureamento non ludendi, si quis constitutus sit in illius violandi occasione, eo quod iurem sit, & in eo loco versetur, in quo iudum prætermittere nequit, nisi rusticus & agrestis habeatur. Secunda tamen quando ea sola allegatur causa, quod iurans valde ageret se à ludo abstinere, cùm tamen ratione iuramenti esse abstineat.

43 Secundo deducitur iusta dispensandi in voto religionis castitatem, morbum continuum, cuius siles desperatur, quando ralit est, vroblegantia regularis impedit. Atque idem bene docet Petrus de Ledesma 1. 10. Summa, tractat 1. 8. c. 4. vbi tractat de causa dispensandi, int. dat. A que ageret de voto indistincte tradunt hanc causam esse iustum, Nauar. Summa Latina & Hispana c. 12.

disp. 10. num. 21. Quod intellico, dommodo aliqua communitate miscetur: ut solet Pontifex miscere. Et cum inclinatione doget idem Sayro in clavis regia, lib. 6. a. 12. n. 29. fine.

44 Quinta dispensandi causa sumitur ex necessitate boni communis, aut magna eius utilitate. Ut si quis religionem auctoritate voullet, & expediter ad communem re publicam evitatem eius matrimonium. Hac causa sumitur ex Magne, & Ex multa, devoto. Erratio est, quod bonum commune sit priuato preferendum. Hanc probauit Doctores afferens lib. 3. de matrim. disp. 20. n. 24. & vltra Doctores ibi relatos tenet Suarez codem c. 17. n. 13. Sayro in clavis regia, codem c. 11. n. 29. vbi bene effectum huius rei exemplum, ut si ieiunium promissum impedit officium concionandi aut docendi, edens bonum commune. Arque eo num. 24. probauit cum Caetano, nil refert, etiam si illa bona communis causa sit exercita ex hominum malitia, vt si bellum fedari non posset, nisi pueri votu castitatis stricta nuberet, esset iusta dispensandi causa.

45 Ultima dispensandi causa sumitur ex necessitate boni privati. Quod est gravis necessitas domus vel familie. Ut si quis numerosam familiam habens sensuram grave damnum ex eius absentiâ peregrinationem voleret, esset iusta dispensandi causa. Quia his subvenire est opus pictatis, quod interdum prefetur operi religiosi. Et ita docent Nauar. Summa Hispana & Latina c. 12. n. 77. Lud. Lopez 1. p. infrastricti, c. 49. col. 2. ver. Leuita. Grafis 1. de cessione, lib. 2. c. 31. n. 35. Sayro codem c. 12. n. 30. Suarez codem c. 17. n. 13. Et quia contra contrarium sententia videatur Turrecrem, cum Hugo c. Requirat, §. Nisi rigor, t. 9. c. 4. atque adducunt, probant.

Non tamen est iusta dispensandi causa in voto castitatis auctoris, nec nisi sit consideranda progenici alium cum nobis illi non ducatur aut maritionatus, sed admixta aliqua commutatione, & ita solerit hoc causam dispensari. Quod sit causa mere temporalis, & sic non sufficit ad dispensacionem meram, sed tamen aliquis causa, ut admixta commutatione partim dispensetur. Ut bene tradidit Nauar lib. 3. confititorum, inpro. i. edit. de voto, confil. 32. n. 5. Enrique lib. 12. de matrim. cap. 3. num. 9. comment. in lit. D.

46 Est etiam iusta dispensandi in vroque voto causa, miniendo aliquam commutationem, morbus continuus, cui periti medici indicant venereis actibus subvenientem esse. Quia negari nequit materiam voti esse notabiliter mutatam, & gravem diffidat superius esse à votum non exigitur. Et ita latius probans contra alios sustinet lib. 8. de matrim. disp. 20. n. 26.

47 Demum duo obseruanda sunt. Primum, non semper singulas causas ex dictis sufficiunt ad totalem voti dispensationem, cuimulta commutatio adiuncta est, sed si pere debite plures concurrent, aut aliquam commutationem esse nesciendam. Erat bene docet Suarez codem cap. 17. num. 4. Inmodum bene etiam addit. num. 19. raro concurrent causam ad meram dispensationem. Quod idem tradit Alcozer Summa cap. 16. vbi de voti dispensatione, concil. 2. fol. 18. pag. 2.

48 Poterit est, Doctores allegati in predictis causis, præternam aut alteram causam, quas notauimus, in quibus est specialis difficultas, aut sufficiens ad dispensandum in voto castitatis & religionis, non agnoscit de his votis sed indistincte tradunt causas predictas esse iustas ad dispensandum in voto. At similiiter habent locum in his votis, si reperiantur proportionem debitam illis habere, attendendo quia maior est horum votorum dignitas, & maiorem in illis causam exigunt, & maiorem commutationem dispensationi instat.

De licito dispensandi visu nullam commutationem miscendo, & de obligatione aliquando dispensandi, aut petenda dispensationis vel commutationis.

An probatur peccet dispensando in voto, non miscendo aliquam commutationem & similiiter petentis Refertur opinio, 1. Explicatur sententia Authoris, n. 2.

Quando prudenter nulla imponitur commutationem, n. 3.

An si confessus adjuvare aliquam commutationem, n. 4.

An tenetur aliquando nulla misere commutationem, n. 5.

An aperte tenetur aliquando dispensare in voto, 6.

Explicatur sententia Authoris, n. 8.

Declaramus quando tenetur, n. 9.

An si nolit tunc dispensare possit appellare, n. 10.

An tenetur aliquando votum fecere dispensationem vici aut commutationem, n. 11.

T Rplex perit difficultas. Prima est, an praefatus, aut 1. quicunque alius habens facultatem dispensandi in voto, enique commutandi, peccet, sola dispensatione viens. Affirmant quidam. Quod si infidelis sit dispensator, qui cum minori dominii iactura potens aliquid efficeret, eius ratione non habet, cum maiori facit. Hi sunt Sororis lib. 7 de iustitia, q. 4. 4. col. 8. vers. Hinc ergo fidet. Manuel 2. tom. Summa c. 10. n. 4. ad finem, & in bullis cruciata, §. 9. nu. 107 fine. Quandoque 4. d. 38. dispensatio, proposi. 26. Arque idem dicunt de petente abolutam dispensationem. Et dicit probabile Suarez tom. 2. de religione, tract. de voto, lib. 6. c. 17. n. 18. initio.

At lib. 8. de matrim. disp. 9. vlt. tenuit, & nunc teneo, 2. nullam esse culpam dispensare nullam commutationem admicando, quando est sufficiens totalis dispensationis causa, quamvis iuste possit superior commutationem aliquam miscere. Dicor, quod manifestum in praefatis potest esse, non loquimur commutandi vota, & partim de dispensandi ad unam commutationem, sed etiam dispensandi omnino abique commutatione adiuncta. Quod vniuersi Doctores supponunt tanquam rem certissimam. Ego quiesco ad ista causa totalis dispensationis, nullis auctiis, & a vni. Prudentia enim illius facultatis vius solam iustam vltus causam petit, sicut in quacumque alia administrandi commissione contingit. Et confirmatur, quia si vltus potestet omnino dispensandi non posset esse abique peccata, vana, immo mala esset ea potestas. Ergo, quando causa est talis, ut sufficiat ad integrum illius potestatis vltus, ille est licitus. Præterea, quia id probat vltus, quando enim Episcopi di plement in voto castitatis cum coniugato ad petendum, nonquam solent commutationem aliquam imponere; eo quod ratione vehe- mentius periculi aperte integræ dispensationis causa. Tandem, quia iustus gubernatio Ecclesiæ petit, ut vltus harum facultatum sit in praefato ad vicendum vtrique facultate, quando causa sufficiens fuerit, nimirum, aut commutando partim, aut benignius agendo, dispensando omnino. At quando vtrique potestas sit committitur economo, non est infidelis, si virtus vltus. Et sic cellat fundamentum contrarium. Atque ita pro hac sententia est explicatur Casian. 2. 2. q. 8. 4. 12. dub. 2. 1. ver. Ad evidenter causam, in si. e. vbi hec aut. possunt prelati ex causa dispensandi in minus commutare. Sic etiam possunt ex causa dispensare absolute. Et Nauar. Summa Latina & Hispana c. 12. n. 63. vbi hec aut. Qui habet autoritatem dispensandi, potest omnino relaxari, ab ipso ex quod loco voti aliquid mutangat; & tunc votum, quod qui dispensat, manent in conscientia, securi. Et tenet Suarez c. 17. n. 18. & 21. ad fin. Ex quo etiam consequuntur ca- cere quoque tunc vltus potestem eam dispensationem.

Calus autem, in quibus prudenter vltus superior to- 3. tali dispensatione, opimè enumerat Suarez c. 17. n. 18. &

& sunt hi. Primus est, si voulens tot emiserit vota, ut expeditate omniis omnino exonerare. Secundus, si ita pauper sit, ut nullam eleemosynam largiri valeat, atque in labore ac aliis occupationibus sit implicitus, ut expedit omniis aliud onus illi innungere. Tertius, quando adest laetus periculum, quacumque materia relata sub votis obligatione. Et potest ad quartus, si rotulipus vexatus sit, ut expedit ad prospiciendum quietis sue conscientie, cum omnino voti obligatione liberare. Et alij etiam possunt occurrere. Regula tamen viuenteris tradita non praecedit, ut talis dispensatio sit omnino licita, quoties sufficienter causa innuitur.

4. Quia tamen causa ad omnino dispensandum sunt rara, est regulariter causam consilium admisere dispensationem aliquam commutationem. Nam ut optimo ei auemt *Caietanus* 2.2. q.8. 4.2. dub.2. *vers. Ad evidentiam cause, ad finem*. *Natur. Summa* 11. n.62. *Alcoz. Summa* 0.16. vbi de votis dispensatione, *con. las. 2.5.8 pag. 20. contingit sepe non adesse causam sufficiens ut dispensandum omnino, bene tamen ad dispensandum aliqua commutationem admista; & quod causa dispensandior fuit, eò minor commutatio exigitur*. Ergo ad vitandas sufficientes causae sensibus, est ianum consilium, regulariter loquendo, misericordie aliquam commutationem. Quod etiam probatus Pontificum misericordia semper aliquam commutationem. Et ita docet *Alcoz ibid. Suarez. cod. 17. fine. Leonardi lib.2. de iust. 4.9. dub.10. n.101.*

5. Quando vero causa est adeo rigens, ut pertat totalem dispensationem, non licet prelatu cogere subditus ad aliquam partem voti commutationem admittendam. Quia tunc tenetur prelatus ex vi sui inuenis ad illam concedendam. Sic tradit *Suarez. cod. 17. n.21. Sed credo ratissimum fore causam.*

6. Secunda difficultas est, an tenetur prelatus aliquando in votis dispensare, binae causa commutatione, sive absque illa. Quia in re certum est eum aliquando teneri. Quod constabat ex dicendis n.9. vbi causa huius obligationis explicabitur. Et id supponit *Suarez. n. preced.*

7. Atro tendit difficultas, an tempore, quando adest ista dispensandi causa, tenetur prelatus dispensare. Quidam affirmant. Cuius sententia auctores & rationes retulit lib.3. de matrim. disp. 10. n.2. & u.7. iurisrationes soli.

8. At veius est, non semper, quando adest ista dispensandi causa, tenetur prelatum dispensare, sed quandoque illi tunc debitat, quandoque autem gratiam. Probatur, quia sicut potest prelatus existenti causa commutationis voti petere a subdito, eam quandoque concedere, & eam quandoque negare, vel propter maiorem disciplinae rigorem, vel in pueram, vel ob alias causas; ita id potest in dispensatione contingere. Hanc etiam partem multis testibus, & rationibus, ac autoribus probauit a disp. 10. n.3. & *Utr. Doctores ibi relat. tenet Suarez. co. 6.1.7. n.21.*

9. Quod ibi petitas, quando sit gratia & quando debita, explicetur etiam latere a disp. 10. vbi n. 4. & duas sententias retulit. Et nam explicatur, in quibus tenetur prelatus dispensare. Qui omnes non possunt huius rei adaptari, eò quod ibi tractabant de dispensatione in denunciacionibus matrimonio praevis. At causis votis est eti, tunc tenetur dispensatione vt, quando notabile bonum publicum aut priuarum vocationis spiritualis dispensationem exigit, nec mera commutatione potest commode id damnum ex non concedenda dispensatione immunes caueri, aut illo bono spirituali profici. Quia cum potestis prelatorum ad dispensandum, sit in subditorum bonum, ac ex officio tenentur conseruare spirituali eorum salutem; cebantur viisque dispensare, quones dispensatio ad eum finem est necessaria. Quod amplius probauit, ac *Doctores articula* disp. 10. n.6.

10. Quod si superior nolit dispensare, gratis controveneria est inter Doctores, an possum ab illo appellari. Atque ea disp. 10. n.4. vbi que ad 19. retulit sex dicendi modos. Et 20. n.5. que ad 24. hac distinctione fusum, illam auctoribus & rationibus probans. Quando ius ex aliqua

causa precipit dispensationem, appellatio ab eius denegatione gaudet effectu suspensivo & denotativo. Quia ille, cum quo est dispensandum, haber actionem ex parte legis. Quando non est expressum aliquod legis preceptum, & causam adest, ut tenetur prelatus dispensare, appellatio ab illius denegatione habet solum effectum de voluntario. Quia cum nullus iure expresso precipiat ione dispensatio, earet subditus actione. At quia potest implorare officium superioris, ut fibi me debeat, deueluerit ea causa ad superiorem. Qui similiiter tenebitur dispensare, aut cogere prelatorum inferiorem ut diliperit. Demum, quando dispensatio non est debita, sed gratuita, appellari non potest; at potest officium superioris implorari, ut ex misericordia dispensetur. Quia omnia latius ibi probauit. Hoc autem ad voti dispensationem applicando, cum nullus textus sit eam in aliquo casu inveniens, dicendum est primum appellandi modum ab eius denegatione non habere locum, sed ipsi duos ultimos.

Vtina difficultas est, an iure ligatus tenetur aliquando eius dispensationem, commutationem sui initiationis petere? Breui responderet teneri in dupli causa. Prior est, quando voulens imminet gratae ac proximum transgressionis periculum; tunc enim non propria voti obligatione, sed legi charitatis tenetur sub mortali consuete sua salutis spirituali, si aliud eius periculi evadendum non occurrit. Posterior est, quando dubitatur, an in hoc vel in illo causa, si culpa exequi rem voti promisca, an potius sit culpa non exequi, nec id dubium aliter vincere potest, tunc enim, ut ea perpetratae libertate, tenetur his mediis voti. Dixa autem in priori causa id non esse ex propria voti obligatione, id est, ex peculari, quae ex votum affect. Nam etiam est aliquid modo voti, quatenus omnia praecpta obligant ad virandum transgressionis eorum periculum.

CAPUT XLVII.

Qualiter defectu voluntatis, ob factum confessum, metum aut dolum, tacendo verum, aut narrando falsum, corrupti dispensatio, commutatio & irritatio; & qua verborum forma haec indigeant; an sat sit nutibus, aut facto explicari.

SUMMARIUM.

Quot questiones diffunduntur de finit. n.1.
Ex quod causa potest hic defectus voluntatis oriiri, n.1.
An quando concidentia dispensatio, irritatio & commutatio, est factus confessus sit a voluntate, n.2.
An hec factio sit premonenda; & eam afferentem credendum, n.4.
Quid si factio sit in coniunctu subditus in acceptando dispensatione & irritacione, n.5.
Quid si non acceptando commutatione, n.6.
An ut habeat consilium, sicut sit nouus consensus internus in facte confessione, n.7.
Quid si non metu extorquatur, aut coniunctu subditus, n.8.
Quid si factus sit haec exercendi factio extorquatur, n.9.
Quod si factio sit facta in dispensatione, aut factio narrativa, n.10.
Causa finalis & impulsus quid sit in dispensationibus, n.11.
An quando ex factio, aut exercitio, aut ex confusione, est aliquis in dispensatione narrandum, corrutus hoc iacto aut factio expresso, n.12.
Quod in aliis causis redditus dispensatio subcepit ex facta voluntate, n.13.
Quando id contingat ex facta narratione, n.14.
Quod si factio contingat ex ignorantia imperficiens, aut ex alterius, exercitio ex culpa, n.15.
Quid si malitia haec contingat circa factum causam impulsuam, n.16.
Quid si unica causa sit allegata, & est capitulo impulsuam, n.17.
Vnde dignostur voluntas superioris deneganda dispensatione, irritatio & commutatio, ex parte dispensationis, n.18.
Quid si res sit dubia, & an causa sit finalis, an impulsuam Remissi, n.19.
Quid quando multiplex narratur causa, & una est falsa; eis preceps dispens-

dispensationem voti peregrinationis allegat falsam paupertatem eius causa, n.20.

An aliquis sacrauritatis causa reddat nullam irritacionem voti; & quid si taceatur licetia ad tenendum, n.21.

Quid si in ea narretur falsa causa, n.22.

An sacrauritatis veritas in communicationem irritanti, n.23.

Quid si in ea algetur falsa causa, n.24.

An sacrauritatis voti superiori, voleante dispensatio, communicationem & irritacionem illius, n.25.

Quid si occurrit votum, id quod credatur fore, ut superior sciens nolit, n.26.

Quid quando data opera occupatur persona, aut eius qualitas, aut contraria qualitas factio exprimatur, n.27.

Quid si factio exprimatur fabulante votis; ut si proponatur votum non ducendum ex oris, cum si confitatur aut ordinis sacramenta, n.28.

Quid si proponatur votum gratuito, cum si minus; ut si non subditus factio & causatis aut ordinis factio proponatur, aut si religione, & proponatur perferantur, ut si factio proponatur Hierosolymitanorum, n.29.

Quid si factio narratur equaleat vero, ut si narretur votum, cum sit irrationabile, vel est contra, n.30.

Quid quando utrumque vinculum est, & alterum solum narratur, erit altero negotio, n.31.

Quid quando votum vel instrumentum est patitur, n.32.

Quid quando post dispensationem denuo emititur idem votum, & an tunc sit necesse exprimere prioris dispensationem, n.33.

Quid quando non omnino exprimitur substantia voti aut instrumentum, ut si proponatur ut dubium, cum sit certum, n.34.

Quid si proponatur votum religione, cum sit perferantur, n.35.

Quid si factio votum non subditus in favorem tertii, & has circumstantias trahatur, n.36.

Quid si occursit violatio voti & instrumenti, n.37.

Quid quando nulla dispensatio allegatur causa, ut factio erit, n.38.

An in omnibus his causis reddantur dispensatio, irritatio & communatio omnia irrita, an parum valeant? Remissi, n.39.

An abito voto principali per irritacionem, dispensationem aut communicationem, coniuncta blata pena, & hoc non explicita videntur illa, aut explicita pena, tacendo principalem voti materiam? Remissi, n.40.

An in votum dispensatio, irritatio & commutatio, sic habenda aliquis ratio votis positivis speciales, aut sibi curia, aut coniunctio alius generalis, ad divisa dicendum, an hoc non irrita, ex irritate causa aut factio declarata, n.41.

Potest n.41. inuenies summaria quae desiderantur.

1. **C**um omnis actus humanus ad suum valorem exigat potestatem & voluntatem in exercente, & ex horum numero sint dispensatio, irritatio & communatio, & haec tenus egerimus de potestate exercendi illa, superest ut de voluntate agamus. Et quia ex eisdem principiis decidenda est questionis in tribus his afferendis voti modis, ideo de illis simul tractamus. Duplex autem est qualiter tractanda. Prior de defectu voluntatis. Posterior de forma quam requirent.

2. **Q**uestio prior. Quando defectu voluntatis, ob consensus fictionem, aut metum, aut dolum, corrupti dispensatio, commutatio & irritatio? Defectus voluntatis potest ex triplici causa oriiri. Prima est, ex hinc confessio voluntatis metu extorta; aut in superiore dissoluente votum, aut in subdito dissolutionem acceptanti. Secunda est, ratione metus incausis colessum superioris, aut subditus extorquendum. Tertia, ratione dolis, tacendo verum, aut explicando falsum. De quibus est agenda triplex difficultas.

3. **P**rima est. Quando ratione factio consensus corrumpit dispensatio, irritatio & commutatio. Et quidem quando factus est superioris hinc concedens consensus, res est per manifesta haec non valere. Quia actus non operantur ultra agentium intentionem. Non omnis, initio, efficitur certum peccatum.

4. Non tamen est dubitandum de vero superioris consensus, quando verba concessionis sunt clara. Non enim est praejudicium voluntis illum in re tam graui decipere. Quod si sumus factum consentem impleret testetur, prius arbitrio iudicandum est, attentis personae & negoti circumstantis, an ei fit deshabenda. Et ita docet Suarez, n.2. de relig. tract. de voto, lib. 6. c. 4. n.2.

5. Quando autem factio consensus est ex parte subditus acceptantis, dispensatio & irritatio sunt irrita. Nam (ut bene est Suarez, eodem lib. 6. c. 1. ad fin.) subditus non acceptans, eò ipso quasi confirmans, & emitit idem votum. Quia texus ille loquitur calu speciali, cùm litigantes

compelluntur consentire in iudicem non suum, & ita prorogare eius iurisdictionem, qua prorogari nequit absque libero eorum consensu. Quare cum sit causus specialis exceptus est regulam generali tradente gesta metu valere, non est extendendus ad alios causas. Et clarus hoc procedit in delegatione potestatis irritandi, quia non delegatur iuridictio aliqua, cum irritare non sit actus iurisdictionis.

10 Ultima difficultas est, quando deficit voluntas in superiori, ratione dolii, tacendo civerum, aut exprimendo falsum, & sic corrumpit dispensatio, commutatio & irritatio. De hacre latissime egi lib. 8. de matrim. tota disp. 21. & ita non multum immorabor, sed breui proponam triplicem regulam, ac causas speciales explicabo ad praesentem tractandum spectantes, & illic licebit videre latius. Et primò est premittendum, qualitates in dispensatione tacitas, aut falso expressas esse in duplice differentia, quædam sunt dispensationi intrinsecæ, quæ, nimis, pertinent ad prudentem & rationabilem cum materia voti & dispensationis connexionem habent; & ideo inde moueri prælatum ad dispensandum, vel remoueri, est conforme iuri, ac ex causa iusta & debita procedit concedens aut denegans. Aliae autem sunt extrinsecæ, & de le impermentes ad voti dispensationem, atque ideo ex illis minus prædenter & indebet, ducetur superior ad concedendam dispensationem, illamne denegandam, ex affectu australia causa non confidibili ad dispensationem.

11 Secundò est premittendum, causam in dispensationibus tacitacitatem, vel falso exprefiam aliam & finalim, & aliam impulsuam. Et quamvis quod alios effectus in grauissima controvressa, qualis dicatur causa finalis, & qualis impulsuus; at in dispensationibus communis sententia habet (vt probauit ex multis lib. 8. de matrim. disp. 21. n. 8.) causam finalem dici, quan non existent prælati gratiam minime concedunt, vel quæ si significata denegant, aut faltem non eo pacto concederet, quo conciliet, sed moderationibus quibusdam adhibuit. Impulsu autem dicitur, quæ falso expressa principem mouet facilius concedenda perita, vel sit effectus, & cano taceretur, concederet difficilis; at te vera prorsus eodem modo concederet gratiam in vrope euenuit. Quare optimè at Suarez to. 2. de relig. trah. de voto, lib. 6. c. vlt. n. 9. causam finalem esse, quæ fundat dispensationem, est que propria illius causa & ratio; impulsu autem non esse propriæ & implicatius istam. Et eam ex multis probauit contra alios ead. disp. 21. n. 32. imme. n. 18. Et ultra ibidem relatos tenet Suarez c. vlt. in eadem loci citatus n. præced.

12 His ergo præmissis est triplex regula assignanda. Prima regula est. Quando ex ipso iure positivo, aut stylo curia, aut ex conseruacione, est aliquid in dispensationis interpretatione exprimendum, taciturnitas illius, at falsa eius expressio, reddunt subreptitiam & irritam dispensationem. Quod docet Suarez eccl. vlt. n. 5. & late probauit lib. 8. de matrim. disp. 21. n. 23. vbi probauit id verum esse, quamvis id ignoranter tacitum fuerit, aut falso expressum; & quamvis constaret veritate cogita esse eodem prorsus modo gratiam concedendam. Quia tanquam formam exiguntia eius rei expressionem, quare eadeficient corruat actus.

13 Secunda regula. Quando nec iuri, nec stylus curia, nec conseruacione, est aliquid in dispensationis interpretatione exprimendum, taciturnitas illius, at falsa eius expressio, reddunt subreptitiam & irritam dispensationem. Quod docet Suarez eccl. vlt. n. 5. & late probauit lib. 8. de matrim. disp. 21. n. 23. vbi probauit id verum esse, quamvis id ignoranter tacitum fuerit, aut falso expressum; & quamvis constaret veritate cogita esse eodem prorsus modo gratiam concedendam. Quia tanquam formam exiguntia eius rei expressionem, quare eadeficient corruat actus.

14 E contra autem, quantumvis maliciose faciat veritas, aut exprimatur falsitas, circa causam impulsuam, nimis, quando ex veritate expressa concederetur eadem modo dispensatio, quamvis difficilis, aut prædenter non denegaretur, quia contingit circa qualitates extrinsecæ & impertinentes, valebit dispensatio existente alia causa iusta. Quia tunc non deficit voluntas concedentis (vereplicui n. 13.) cuius solus defectus posset vitare gratiam. Atque ita contra alios probauit ead. disp. 21. n. 74.

Confutato autem dixi, existenti alia causa iusta. Quia si 17 vna causa exprimatur causa, & illa sit falsa, qualiscumque sit illa, corruet dispensatio. Ratio est, quia tunc prælatus non vult nisi ex ea causa dispensare; ergo illa existenti falsa, corruerit dispensatio defectu voluntatis concedentis.

Atque ita probauit ead. disp. 21. n. 41. quamvis ex ignorantia & simplicitate contingat falsitas.

18 Quod si petas unde dignoscatur voluntas superioris denegare dispensationis, cognita verè qualitate conducti ad dispensationem, eadem disp. 21. n. 19. multos referens, dixi id prudenter arbitrii relinquendum, quando nec ex iure, nec ex stylo curia aliquid constaret, quæ prudentem diuidicatur ex dispensante confundendu in humiliis dispensationibus. Quod idem tradit Suarez to. 2. de relig. trah. de voto, lib. 6. c. vlt. n. 15. sic bene explicans, si non soleat cum talis aut cum tali circumstantia dispensare, etiamsi possit, idque ex causa rationabiliter pertinenti ad modum dispensandi, quemippe putat meliorem aut prudenterem; vel si pse ante declarat sufficienter le esse in talis proposito.

19 Quod autem omnibus circumstantiis dispensatis, est adhuc dubium, an cognita plenè veritate prælatus concederet eodem modo dispensationem, & an sit taciturnitas veri, & expressio falsi circa causam finalem, ac proinde corrut dispensatio, an potius sit circa causam impulsuam, & si valesat dixi c. 44. n. 9. præsumi pro valore.

20 Sed quid si plures proponant causa, vla vera & altera falsa? Si distinguendum est, si vera sit sufficiens ad dispensationem eodem modo concedendam, quo concessa est, & falsa solitacionis concessionem deterruit, valebit dispensatio, secundus autem, quando neutra per se sufficit, sed solum virtus simul, vel ad concedendam dispensationem, vel aliter ad concedendam eodem modo. Ratio prioris partis est, quia cum sola ea causa vera sit omnino sufficiens, illa reputatur causa finalis, & sufficiens fundat dispensationem. Insuper, quia cum plura copulatiæ narrantur, quæ de iure non sunt necessaria, refutatur illa copulatio in diffinitione. Ut traditur c. Cum iam dudum, de prelatis. Et docent Abbas & alij, quos referat de sequitur Massarum deprobatione concil. 21. n. 3. Posterioris eriam est ratio, quia cum neutra per se sufficit, censem ut vnaque simili causa finalis. Atque ideo hanc partem probauit contra alios, ead. disp. 21. n. 42. & 44. & tradit Suarez eccl. vlt. n. 10. Et apponit optimum huius posterioris patris exemplum. Ut si voti peregrinationis allegetur causa, debilitas aliqua videntis, quæ est sufficiens cum aliqua commutatione, allegetur etiam falsa paupertas, & ideo dispensatio in eo voto, non reddit irritam dispensationem. Atque vtrique regula constabit ex exemplis particularibus difficultus istam. Et eam ex multis probauit contra alios ead. disp. 21. n. 32. imme. n. 18. Et ultra ibidem relatos tenet Suarez c. vlt. in eadem loci citatus n. præced.

21 Quod si roges, an similiter taciturnitas veri aut falsi expressio, reddit irritacionem & commutationem voti irritata, dicendum est in irritatione voti absque licencia superioris facti, nullam taciturnitatē reddit irritare. Quia cum possit superior absque causa validam irritare, & nulla sibi propria causa irritare, est vnuca sua potestate vna. Quia ratio idem probat, quando cum licentia emisum est, nec taciturnitatem licentia, aut confit superiori memorem tunc nullis licentie deinceps. Cum adhuc possit absque aliqua causa validē irritare. Quando autem taceretur licentia, ita vt non confit superiori de illa, diximus hoc. c. 4. c. 27. n. 39.

22 Sifalsum narratur circa causam perendit irritationis, si votum est emisum cum licentia illius superioris irritatus, est idem dicendum, quod in dispensatione diximus n. 17. quando vna causa falsa proponitur: & si proponant plures, altera vera, & altera falsa, idem quod diximus in similis dispensatione n. 20. Nam quamvis ad validum irritationis vnuca non peratur causa, peritur tamen ad licitum iuxta omnia, & vt sit ab aliis culpa lethali, iuxta communioem sententia. Ut satis diximus c. 7. n. 32. Nec est presumendum voluisse tunc superiorē peccare, & abuti sua potestate, irritando indebet a tunc irritationi causato, vel maxime, quod nō nisi proposita fibit irritari, ignatus falsitatis. Quando autem tunc peritur irritato ab alio superiore, tunc aequali, tunc maiori, respectu quoniam nullam exigit causam, non obstante ea licentia diximus eod.

causaliter dispensandi, & similiiter ea talibus, neutra virtutib[us] dispensationem, eti[us] confiteam denegandam à superiori, ut non deceptio. Quod constat ex duplice regula traditionis, & i. & docet Suarez tom. 2. de religione tract. de voto, lib. 6. c. vlt. n. 13 & n. 12. Et similiter est idem dicendum de iritacione, & commutatione sic concessis. Quia fortior ratio militat.

28 Quod autem substantia voti falsa exprimitur, ut proponendo votum abstinendi à matrimonio, cum sit calatus, aut ordinis faci, manifestum est dispensationem nullam. Quia cum non proponatur substantialis materia, circa quam versari debet voluntas dispensantis, ea dispensatio non procedit à vero superioris voluntate. Praterea, quia cum votum non habendi sit inferioris eo duplice voto, nec formaliter, nec virtute claudetur in illo. Et ita docet Suarez, eadem c. vlt. n. 6. Quod etiam idem proflus probat in iritacione, & commutatione. Atque hoc procedit, quamus ex ignorantia incalpibili hoc accidat. Quia n[on] refert has ignorantias, ex quo votum vere emissum minime clauditur in dispensatione. Quia ratione idem probauit. 8. de matrimonio, disp. p. 4. n. 18. quando explicatur ex ignorantia gradus conlangunitatis inferior in dispensatione, ut quartus, cum sit superior, vt tertius.

29 Quod si votum falso explicatum sit gravius, ac difficulter dispensationis, ita distinguendum est. Si verumque sit omnino diversum, ita vt neutrum includatur in alio, est irita dispensatio. Ut si proponatur votum Hierosolymitanorum peregrinationis, cum sit Compotellaneum: aut votum castitatis, cum sit ieiunandi vnius die. Quod probat ratio tradita n[on] precedenti, cum enim sit diuersa vota, nec vnum claudatur in altero, dispensatio in uno nequit explicari, vt confiteatur in altero concepta. Quaratione ead. disp. 2. n. 19. probauit cum multis dispensationem narrando maius impedimentum matrimonij, vt confangnitatem in secundo gradu, cum tamen sit minus diversa specie, vt affinitatis, esse iritatum. Si tamen vnum includatur in altero tamquam pars in suo toto, vt si sit votum non habendi, aut non formicandi, & explicetur votum castitatis, vel sit votum religionis, & explicetur votum peruerteria, valebit utique dispensatio. Quia cum dispensans in toto confiteatur eius pars dispensare, illa vota vere emissa clauduntur in dispensatione. Quia ratione probauit ead. disp. 2. n. 17. valere dispensationem explicando superiorem confangnitatem gradum, vt secundum, cum sit inferior, vt tertius. Atque ita in proprijs terminis tradit Suarez, eadem c. vlt. n. 8. Quod ratio probat idem in iritacione, & commutatione; & quamus prius cuenit error sit per ignorantiam, vt pote qui sit circa ipsam voti substantiam, & in posteriori sit ex malitia. Quod non sit circa substantiam, abesse dubio non est opus mentionem repetitionis fieri, eti[us] milles repetitum sit. Quia (vt bene ait Suarez, eadem c. 14. n. vlt.) votum repetitum qualiter idem reputatur, & nullam nouam obligationem inducit, sed solam priusnam confirmat. Ut bene tradit Azor 10. i. institut. moral. lib. 11. t. 14. q. 1. & probauit lib. 7. de matrimonio, disp. 27. n. 25. Atque hoc lectus sum lib. 8. de matrimonio, disp. 2. n. 25. Et tenet Pet. de Lebeda relatus a prece. Et Suarez, eadem lib. 6. c. vlt. n. 12. Quia ratione idem probauit in iritacione & commutatione, & idem, eti[us] falso negetur repetitio. At aliquando peraccidens possit irita reddi dispensatio, tacita repetitione. Vt si votum timore repetitio absque prudenter deliberatione emissum repetatur postea plena deliberatione, & allegetur pro causa ei[us] deliberaatio, facendo repetitionem deliberatam, erit irita dispensatio. Quia falsa redditur causa eius allegata. Atque idem erit in iritacione & commutatione, quando ex falso cause allegatione redundant irita. Iuxta dicta n. 22. & 24.

Si tamen obtentum voti dispensatione, & iritacione, aut commutatione, iterum emitatur, opus erit rectum his mediis. Quia cum prius votum sit omnino ablatum, erit iam hoc nouum votum. Hoc autem intellige, quando superior per seipsum dispensatur, & ita claudatur, ut communitas;

mutatur; si enim h[ec] non fecit, sed delegavit alteri suas vices ad h[ec] facienda, vt solet Pontifex facere committens ordinario examen precium, & dispensationem, & saepe posse tantum simul cum divitiis nominis innovatione, h[ec] solam eam innovationem. Quia tamen modo factum reputatur secundum communem & summum votum. Ut bene ait Suarez, eadem n. 9. Atque ita hanc partem tenui loquens de dispensatione, l. 8. de matrimonio, disp. 2. n. 24. Atque eadem ratione idem probauit in iritacione & commutatione.

Sed si adit simul votum & iuramentum factum solum Deo, Petrus de Lebeda 2. ro. Summa, tract. 11. c. 3. fine, ait explicandum esse viciumque vinculum. At sic diligendum est, si iuramentum ita successorum voto, vel e contrario, facit explicare vinculum principale, vt si iuramentum est emissum in voti confirmationem, satis est explicare votum, & e contrario, si votum in confirmationem iuramentum, facit explicare iuramentum. Quia accessorium nulla indiget dispensatione, sed in directe cessat ablato principali. Et ita probauit ea disp. 2. n. 24. & tenet Suarez, eadem c. 14. n. 25. Quod idem est, eti[us] aletum vinculum negetur, cum non sit sufficiens circa rem substantialem. Arque quamus probabile est esse necessariam virtutisque vinculi mentionem, quando utrumque est principale circa eandem materiam, quia vnum, feliciter, est assumptum abesse dependentia ab altero, sed tantum se habet concomitante. Quod amplexum est ea disp. 2. n. 24. At falso probabile quoque est, sufficeret alterius vinculum, etiam altero negato. Quia optimus Suarez, eadem c. 14. n. 21. & n. vlt. probat alterius sublato esse aquae probabile tolli alterum indirecte, per subtractionem materiae, in quam alterum cadit. Et quia (videtur dicere n. vlt.) rem moraliter & practice spectando, parum refert ad voti obligacionem in ordine ad Deum, utrovis modo accedit iuramentum; nec eti[us] minor obligatio in voto & iuramento, sive priori, sive posteriori modo sicut. Et (vt dicit idemmet n. 25) perit nouum vinculum non augeretur grauitas intentionis, sed extenua. Quod ratione idem probauit in priori modo esse quoque facti probabile, sufficere explicare vinculum minusprobabile. Cum sublato alteruto sit probable sublato indirecte aliud, non solum, quando est ad alterum, sed etiam, quando est principale, nec grauitas intentionis augetur. Atque idem est dicendum, eti[us] iuramentum illud nullam includat promissio[n]em, sed soli Deo fiat per solam sui nominis innovationem. Iuxta dicta num precedentia. Atque eadem ratione nesdem probant in iritacione & commutatione utriusque vinculi.

Quando autem non nouum vinculum additur, sed idemmet reperitur, vt idem votum, aut idemmet iuramentum, abesse dubio non est opus mentionem repetitionis fieri, eti[us] milles repetitum sit. Quia (vt bene ait Suarez, eadem c. 14. n. vlt.) votum repetitum qualiter idem reputatur, & nullam nouam obligationem inducit, sed solam priusnam confirmat. Ut bene tradit Azor 10. i. institut. moral. lib. 11. t. 14. q. 1. & probauit lib. 7. de matrimonio, disp. 27. n. 25. Atque hoc lectus sum lib. 8. de matrimonio, disp. 2. n. 25. Et tenet Pet. de Lebeda relatus a prece. Et Suarez, eadem lib. 6. c. vlt. n. 12.

Quia ratione idem probauit in iritacione & commutatione, & idem, eti[us] falso negetur repetitio. At aliquando peraccidens possit irita reddi dispensatio, tacita repetitione. Vt si votum timore repetitio absque prudenter deliberatione emissum repetatur postea plena deliberatione, & allegetur pro causa ei[us] deliberaatio, facendo repetitionem deliberatam, erit irita dispensatio. Quia falsa redditur causa eius allegata. Atque idem erit in iritacione & commutatione, quando ex falso cause allegatione redundant irita. Iuxta dicta n. 22. & 24.

Si tamen obtentum voti dispensatione, & iritacione, aut commutatione, iterum emitatur, opus erit rectum his mediis. Quia cum prius votum sit omnino ablatum, erit iam hoc nouum votum. Hoc autem intellige, quando superior per seipsum dispensatur, & ita claudatur, ut communitas;

Quid autem dicendum sit, quando nulla allegatur causa, at re vera est, diximus c. 45. n. 5. & 6.

An in omnibus casibus, in quibus hucusque diximus esse irita dispensationem, iritacionem & commutationem, h[ec] omnino irita, an partim valeant, dicemus tractantes de commutatione votorum, c. 31. per totum.

An etiam ablato voto principaliter per iritacionem, disp. 40 p. infraconvenit ut commutationem, confiteatur ablata obligatio ponere, & illa valeant non explicata ponere voto; aut explicata ponere, & tacita principaliter voti materia, dixit c. 22.

Demum quamus n. 12. dixerimus necessariò in dispensationis impetracione esse narranda, que ius aliquod aut stylus curia aut consuetudo, narranda praescribunt. At circa votum non praescribunt esse narrandum, & ideo ad hec non configuratur ad discernendum, an dispensatio sit irita ex rei circumstantia, aut falso expellione, sed ex generalibus iuriis principiis, id discernendum est. Sicut hucusque fecimus. Erat docet Suarez, eadem c. 2. de relig. tract. de voto, lib. 6. c. vlt. n. 5.

S V M M A R I V M .

An ad dispensandum, iritandum & commutandum exigatur certa verborum forma, nec sufficiat interna superioris voluntas. n. 41. An confiteatur superior factio ipso ut patet, quando admittit aliquem ad adam quem non impeditum est illum, n. 43.

An idem sit in iritacione & commutatione, n. 44.

A facultate superioris videtur voluntas votum, inducere dispensationem. Referunt quidam sententia, n. 45.

Quid sit in iritacione & commutatione, n. 47.

Q V A S T I O posterior. An ad dispensationem exigatur voluntas superioris, aliquia verborum forma declarata, nec sat fit nutibus ut facto ipso; & idem ad iritacionem & commutationem? Constat haec non sufficere intertem superioris voluntatem ad dispensationem, nec eam aliqua verborum forma indigere, sed latius est eam subdito innotescere verbis quibuscumque, aut aliis signis sufficientibus. Prior pars constat, quia voluntas humana nequiterga homines operari, nisi illis innotescat. Posterior pars constat, quia nullus iure certa verborum forma praescribitur. Et hoc constat ex multis auctoribus, quos retuli lib. 8. de matrimonio, disp. 4. num. 17. dicentes possit superiori solo facto dispensare. Vt n. seq. explicabimus. Et tenet Suarez, eadem c. 2. de relig. tractatu de voto, lib. 6. c. fin. n. vlt. Atque idem dicendum est ob eandem rationem, de iritacione & commutatione: nullis enim peculiari bus verbis indigent, sed sufficiunt ea quibuscumque aut signis nota fieri subditu.

Sed difficultas gravis est, an prelati dispensare potest, res ceteras faciendo ipso dispensare, quoties adiungunt ad aliquem actum, eum quem scimus impeditum iuris habere ad illum. Ut si admittant ad matrimonium eum, quem scimus votum ablatum ab illo emissemus. De hac questione latissimum est lib. 8 de matrimonio, disp. 4. vbi variis sententiis relativis, quibusdam foli superiore principi concedentur, & cum quibusdam limitationibus, tandem a num. 13. usque ad 18. late probauit id quaque verum est in inferioribus, sive dispensare in propriis legibus, sive in lege superioris, in qua dispensatio valens sit in voto & iuramento, obligantibus iure naturali. Quod ultra Doctores ibi n. 17 allegatos, tenent sibi per v. V. 1. 4. 9. 8. Sayo in clavis riga, lib. 6. c. 11. n. 13. & 14. & 2.

Quoniam autem votum sit sepe violatum, nulla violationis huius mentione non est, ad dispensationem eius impetranda. Quia est impetrans ad dispensationem, & solum illa pertinet ad sacramentum peccati transgressionis confessionem. Arque ita contra illos probauit agentes de iuramentis relaxatione, l. br. 1. de matrimonio, disp. 32. n. 16. Et tenet Suarez, loquens de iuramento, tom. 2. de relig. tract. de iritacione, lib. 2. c. 1. n. 26. & idem dicit ibi n. 24. loquens de voto. Arque ubi c[on]lemptationem est idem dicendum de iritacione & commutatione.